
	42 – quarta-feira, 31 de Julho de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
do Processo nº 0024.09.694.867-4, da 2ª Vara de Fazenda Pública Esta-
dual e Autarquias da Comarca de Belo Horizonte:

Raimundo Nonato Soares, MASP 341.379-6
Na publicação de 17/09/2009 Vigência – 01/01/2009
Onde Se Lê: Grau B
Leia-Se: Grau C

Na publicação de 07/12/2010 Vigência – 01/01/2010
Onde Se Lê: Grau C
Leia-Se: Grau D

Sebastiao Fernandes Veiga, MASP 294.082-3
Na publicação de 17/09/2009 Vigência – 01/01/2009
Onde Se Lê: Grau B
Leia-Se: Grau C

Valter Luiz Fonseca, MASP 294.438-7
Na publicação de 17/09/2009 Vigência – 01/01/2009
Onde Se Lê: Grau B
Leia-Se: Grau C

Na publicação de 07/12/2010 Vigência – 01/01/2010
Onde Se Lê: Grau C
Leia-Se: Grau D

Na publicação de 09/07/2011 Vigência – 01/01/2011
Onde Se Lê: Grau D
Leia-Se: Grau E

Joao Carlos Monteiro Jardim, MASP 296.500-2
Na publicação de 17/09/2009 Vigência – 01/01/2009
Onde Se Lê: Grau B
Leia-Se: Grau C

Na publicação de 07/12/2010 Vigência – 01/01/2010
Onde Se Lê: Grau C
Leia-Se: Grau D

Na publicação de 09/07/2011 Vigência – 01/01/2011
Onde Se Lê: Grau D
Leia-Se: Grau E

Licença Paternidade

Concede Licença Paternidade nos termos do inciso XIX do art. 7º, c/c o 
§ 3º, do artigo 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da CR/1988, 
por cinco dias, aos servidores:
MASP. 546.895-4, Marcelo Rodrigues Assunção, a partir de 02 de 
Julho de 2013.
MASP. 1.174.106-3, Marcinele Coelho Ferreira, a partir de 23 de Julho 
de 2013.

Licença Maternidade

Concede Licença Maternidade, nos termos do art. 17º da Lei Comple-
mentar 64, de 25 de março de 2002, por 120 (cento e vinte) dias, com 
prorrogação por mais 60 (sessenta) dias conforme Lei n°18.879, de 27 
de maio de 2010, às servidoras:
MASP. 368.812-4, Adriana Maria Costa, a partir de 24 de Outubro de 
2011.
MASP. 1.176.647-4, Karla Cristhina Alves, a partir de 22 de Julho de 
2013.
MASP. 1.237.687-7, Mariana Pontes Andrade, a partir de 26 de Junho 
de 2013.
MASP. 1.256.599-0, Solimeyre de Oliveira Almeida do Nascimento, a 
partir de 15 de Julho de 2013.

Afastamento por motivo de Casamento

Registra afastamento por motivo de Casamento, nos termos da alí-
nea “a” do art. 201 da Lei nº 869 de 05/07/1952, por oito dias, dos 
servidores:
MASP. 370.191-9, Fátima Alves Batista, a partir de 17 de Julho de 
2013.
MASP. 667.888-2, Welber Sandro Muniz, a partir de 17 de Julho de 
2013.
MASP. 1.111.895-7, Renato Lopes de Medeiros, a partir de 03 de Julho 
de 2013.
MASP. 1.166.193-1, Lucas Goulart Pereira, a partir de 05 de Julho de 
2013.
MASP. 1.330.054-6, Guilherme Antônio Ferreira Saback, a partir de 
28 de Junho de 2013.
MASP. 1.331.274-9, Thiago Sales e Silva, a partir de 28 de Junho de 
2013.
MASP. 1.332.886-9, Hipólita Brum de Carvalho, a partir de 03 de 
Junho de 2013.

Afastamento por motivo Luto

Registra afastamento por motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201 da Lei nº 869, de 5/07/1952, por oito dias, dos servidores:
MASP. 293.794-4, Rachid Aref-Aouar, a partir de 26 de Junho de 
2013.
MASP. 667.955-9, Adriana de Barros Monteiro, a partir de 15 de Julho 
de 2013.
MASP. 1.039.936-8, Cecília Loregian Ferreira Ribeiro, a partir de 13 
de Julho de 2013.
MASP. 1.188.258-6, André Vinícius Corazza, a partir de 30 de Junho 
de 2013.
MASP. 1.188.497-0, Ludmila da Silva Fonseca Perfeito, a partir de 03 
de Julho de 2013.

Alteração de Nome

Altera o(s) nome(s), à vista de documentos apresentados, dos 
servidores:
MASP. 276.135-1, Marco Antônio Magalhães, para Marco Antônio 
Santos Magalhães.
MASP. 1.242.329-9, Roney Waldemar de Oliveira, para Roney Walde-
mar de Oliveira Vilaça.

Em Retificação a publicação do Minas Gerais de 22 de Julho de 2013, 
em razão de ser servidora contratada:
Onde se Lê:
Concede Licença Maternidade, nos termos do art. 17º da Lei Comple-
mentar 64, de 25 de março de 2002, por 120 (cento e vinte) dias, com 
prorrogação por mais 60 (sessenta) dias conforme Lei n°18.879, de 27 
de maio de 2010, às servidoras:
MASP. 1.283.924-7, Jussara Silveira Lopes, a partir de 02 de Julho de 
2013
Leia-se:
Concede Licença Maternidade, nos termos do art. 17º da Lei Comple-
mentar 64, de 25 de março de 2002, por 120 (cento e vinte) dias à 
servidora:
MASP. 1.283.924-7, Jussara Silveira Lopes, a partir de 02 de Julho de 
2013

Cláudia Regina Campos de Araújo
Diretora de Administração e Pagamento de Pessoal

30 448375 - 1

Controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Plínio Salgado

Expediente
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
Controlador-Geral do Estado: Plínio Salgado
Subcontroladora de Correição Administrativa: Mônica Aragão Marti-
niano Ferreira e Costa

DESPACHO

A Subcontroladora de Correição Administrativa, no uso da atribui-
ção que lhe confere a Resolução CGE nº 001/2012, de 12/03/2012, 
considerando o conjunto probatório e o julgamento proferidos nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 24/2012, instau-
rado pela Portaria/SCA nº 24/2012, com extrato publicado no Diário 

Oficial do Executivo de 02/02/2012, REPREENDE a servidora MARIA 
GORETTI GUEDES RIBEIRO, Masp 1.067.655-9, efetivada pela Lei 
Complementar nº 100/2007, no cargo de Assistente Técnico de Educa-
ção Básica, lotada na SRE/Metropolitana “A”, da Secretaria de Estado 
de Educação, nos termos dos artigos 245, caput, e 244, inciso I, da 
Lei Estadual nº 869/52, por infringência ao art. 216, incisos I e VI, do 
mesmo diploma legal, c/c os artigos 172, inciso II e 173, inciso I, da 
Lei Estadual nº 7.109/77.
DETERMINA que se processe o pedido de exoneração requerido pela 
servidora às fls. 55, observando as mediadas cabíveis.

Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 30 de 
julho de 2013
MÔNICA ARAGÃO MARTINIANO FERREIRA E COSTA
Subcontroladora de Correição Administrativa

30 448487 - 1

Secretaria-Geral da 
Governadoria

Secretário-Geral: Gustavo de Castro Magalhães
RESOLUÇÃO SECRETARIA GERAL DA GOVERNADORIA Nº 8 
DE 26 DE JULHO DE 2013.

 Altera a Resolução Secretaria Geral da Governadoria nº 7, de 27 de 
junho de 2013.

O SECRETÁRIO GERAL DA GOVERNADORIA, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o inciso III, do §1º do art. 93 da Constituição do 
Estado de Minas Gerais e o disposto no art. 28 da Lei Delegada nº 174, 
de 26 de janeiro de 2007, e com fundamento no parágrafo único do art. 
27, da Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011,

RESOLVE:

 Art. 1º Esta Resolução altera o art. 1º da Resolução Secretaria Geral 
da Governadoria nº 7, de 27 de junho de 2013, que passa a vigorar com 
a seguinte redação:
“Art. 1º Instaurar Sindicância Administrativa para apurar os fatos rela-
cionados ao desaparecimento de roteadores wireless IEEE 802.11(s), 
sob o patrimônio nº 31950 e nº 31.948. “
Art. 2º Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias o prazo previsto no art. 
3º da Resolução Secretaria Geral da Governadoria nº 7/2013.
 Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 26 de julho de 2013.

GUSTAVO DE CASTRO MAGALHÃES
 Secretário Geral da Governadoria do Estado

30 448320 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 

Governo de Minas Gerais

 SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

 Comunicado de Licitação – Pregão Eletrônico n° 004/2013
 Processo nº 1491031 00000031/ 2013

O Governo do Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de 
Estado de Governo, torna público que fará realizar licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 004/2013, dia 13/08/2013, terça-feira, às 
10h00m, horário oficial de Brasília, objetivando a prestação de serviços 
de capacitação em Microsoft Visual Studio 2010 – Linguagem . NET 
C# por empresa CPLS (Certified Partners for Learning Solutions) da 
Microsoft, conforme descrito e especificado no Anexo I do Edital. O 
Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.compras.
mg.gov.br. Maiores informações pelo telefone: (31) 3915-0021 ou pelo 
e-mail : compras@governo.mg.gov.br. Belo Horizonte, 30 de julho de 
2013.

4 cm -30 448215 - 1

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

EXTRATO DE CONTRATO 
Extrato do Contrato de Incentivo Educacional que entre si celebram a 
Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais e a Assembleia Legisla-
tiva do Estado de Minas Gerais sob o nº. 465/2013. OBJETO: Curso 
de Pós – Graduação em Poder Legislativo e Politicas Publicas para o 
servidor Denílson Marins de Matos. Valor Total Estimado: R$ 6.480,00 
(Seis mil quatrocentos e oitenta reais). Vigência: 16(dezesseis) meses. 
Dotação Orçamentária: 2391.22.128.701.2018.0001.339039.48.0. 
60.1 - Belo Horizonte, 30 de Julho de 2013. (a) Antônio Carlos Tei-
xeira Naback – Chefe de Gabinete da Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais.

3 cm -30 448296 - 1
HOMOLOGAÇÃO Nº. 056/ 2013

A Diretora de Planejamento Gestão e Finanças da Imprensa Oficial 
do Estado de Minas Gerais, baseado nas informações constantes do 
processo nº. 2391202 000135/2013, referente à licitação modalidade 
Pregão, tipo Eletrônico, sob o nº. 135/2013 e, considerando que foram 
observados todos os requisitos legais, nos termos da Lei nº. 14.167, de 
10 de janeiro de 2002, do Decreto Estadual nº. 44.786, de 18 de abril 
de 2008, e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas altera-
ções, homologa os procedimentos do processo licitatório, conforme ata 
do referido processo.
LOTE 01
ITEM 01– QUANT. 07 UNIDADES.
 Paleteira Hidráulica com acionamento Manual Nova,com acionamento 
manual- capacidade 3.000 KG Altura do garfo 75 mm – altura total de 
elevação 190 mm, comprimento do garfo 1100mm – largura total 550 
mm- peso total da paleteira entre 80 KG.
EMPRESA VENCEDORA: MOQNETE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - ME
CNPJ: 18.152.404/0001-66
VALOR UNITÁRIO DO ITEM: R$1.057,14 (Hum mil, cinquenta e 
sete reais e quatorze centavos)
VALOR TOTAL DO LOTE:
R$ 7.399,98 (Sete mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e 
oito centavos)
Belo Horizonte 24 de Julho de 2013. Ana Costa
Rego - Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças.

6 cm -30 448158 - 1
 IMPRENSA OFICIAL do ESTADO de MINAS GERAIS

AVISO
 A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, convoca os demais par-
ticipantes do Pregão Eletrônico 2391202 132/2013, para continuidade 
da sessão, já que o licitante com menor preço, não conseguiu em tempo 
hábil regularizar a situação fiscal vencida. A sessão será realizada no dia 
07/08/2013 às 10:00 horas, endereço eletrônico onde se dará a realiza-
ção da sessão www.compras.mg.gov.br. Belo Horizonte, 30 de Julho de 
2013. (a.) Claudia Monteiro Bizarria – Pregoeira da Imprensa Oficial 
do Estado de Minas Gerais.

3 cm -30 448207 - 1
IMPRENSA OFICIAL do ESTADO de MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato de Prestação de Serviços que entre si celebram a 
Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais e a Multipães Indústria e 
Comércio Ltda sob o nº. 468/2013. OBJETO: Prestação de serviços 
de fornecimento de coffe breaks e lanches para eventos. Valor Total 

Estimado: R$ 20.870,00 (Vinte mil oitocentos e setenta reais). Vigên-
cia: 12(doze) meses. Dotação Orçamentária: 2391.22.122.701.2002.00
01.339039.55.0. 60.1 - Belo Horizonte, 30 de Julho de 2013. (a) Antô-
nio Carlos Teixeira Naback – Chefe de Gabinete da Imprensa Oficial do 
Estado de Minas Gerais.

3 cm -30 448237 - 1
IMPRENSA OFICIAL do ESTADO de MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO
Na publicação do dia 10 de julho de 2013, página 74, referente ao PE 
nº121/201, Aquisição de Materiais de Combate a Incendio, tendo como 
vencedora a empresa CME COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRI-
COS LTDA – EPP, onde se lê Valor total: “R$ 41.499,86 (Quarenta e 
um mil, quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos).
Leia se Valor total: “R$ 41,499,99 (Quarenta e um mil, quatrocentos 
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) Belo Horizonte 30 
de Julho de 2013. Ana Costa Rego - Diretora de Planejamento, Ges-
tão e Finanças.

3 cm -30 448437 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

INTENDÊNCIA DA CIDADE ADMINISTRATIVA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Belo Horizonte, 30 de julho de 2013.
 Convite 33/2013- PROCESSO 1561122000033/2013
 Objeto: REFORMA DE PISOS, CONTEMPLANDO A SUBSTITUI-
ÇÃO DE PISO ACARPETADO POR PISO VINÍLICO DO FOYER 
DO AUDITÓRIO JUSCELINO KUBITSCHECK E DE DEZ COPAS 
CENTRAIS E SUAS ANTESSALAS DOS PRÉDIOS MINAS E 
GERAIS DA CIDADE ADMINISTRATIVA PRESIDENTE TAN-
CREDO NEVES.
Tendo em vista o art. 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93, no uso 
das minhas atribuições e baseado nas informações do processo 
1561122000033/2013, cujo objeto é a contratação de Reforma de pisos, 
contemplando a substituição de piso acarpetado por piso vinílico do 
foyer do auditório Juscelino Kubitscheck e de dez copas centrais e suas 
antessalas dos prédios Minas e Gerais da Cidade Administrativa Pre-
sidente Tancredo Neves, homologo os procedimentos do referido pro-
cesso licitatório, considerando que foram respeitados todos os requi-
sitos legais.
Por fim, adjudico seu objeto à licitante, MILIONE ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ: 01.490.353/0001-80, pelo valor glo-
bal de R$ 115.695,00 (cento e quinze mil seiscentos e noventa e cinco 
reais).
Kênnya Kreppel Dias Duarte
 Intendente da Cidade Administrativa

6 cm -30 448430 - 1
Intendência da Cidade Administrativa

Pregão Eletrônico – Processo de compra N°: 47/2013. Tipo: Menor 
Preço. Objeto: Fornecimento de 120 micro-ondas profissionais. A ses-
são do pregão terá início previsto para o dia 12/08/2013 às 9h, no site 
www.compras.mg.gov.br, onde os interessados poderão obter o Edital. 
Mais informações: comprasca@planejamento.mg.gov.br. Pregoeiro: 
Gustavo Santos.

2 cm -30 448420 - 1

Fundação João Pinheiro

DESPACHO DA PRESIDENTE - ratifico, com fulcro no art. 26 c/c 
art. 25, caput, da LF 8.666/93, o ato de contratação direta dos seguintes 
profissionais, no âmbito da Escola de Governo: - Jaime A. Pinto – PA/
PJ 477/13 e Nota Técnica nº 2060.3737.13; - Alexandre de C. Rodri-
gues – PA/PJ 494/13 e Nota Técnica nº 2060.3734.13; - Alline P. Jorge 
Briol – PA/PJ 476/13 e Nota Técnica nº 2060.3735.13; - Mauro C. da 
Silveira – PA/PJ 505/13 e Nota Técnica nº 2060.3738.13. Belo Hori-
zonte, 30 de julho de 2013. Marilena Chaves/ Presidente. DESPACHO 
DA PRESIDENTE - ratifico, com fulcro no art. 26 c/c art. 25, inciso II 
e art. 13, inciso VI, da LF 8.666/93, o ato de contratação direta da pro-
fissional Heloísa H. Nascimento Rocha – PA/PJ 478/13 e Nota Técnica 
2060.3736.13, no âmbito da Escola de Governo. Belo Horizonte, 30 de 
julho de 2013. Marilena Chaves/ Presidente.

3 cm -30 448327 - 1
CONTRATADA: Daniela M. D. Dias Lacerda.(FJP/PJ 222/13). Objeto: 
atividades de recenseamento, notadamente como “Checador I“, nos ter-
mos do Anexo I do Edital/FJP-003/2013, no intuito de subsidiar a “PED/
RMBH”. REF.: Art. 2º, inc. III c/c art. 4º, inc. II, ambos da Lei Estadual 
18.185/09 – Decreto Estadual 45.155/09 - Lei Federal 8.666/93 (PA/PJ 
500/13). Vigência: 12 (doze) meses, a partir da assinatura. Valor Esti-
mado: R$20.850,00 (vinte mil oitocentos e cinquenta reais). DO: 2061 
04 122 701 2417 0001 319004 – 01/601-0; 2061 04 122 701 2417 0001 
319013 – 11/601-0. Belo Horizonte, 30 de julho de 2013.

2 cm -30 448553 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores 
do Estado de Minas Gerais

Extrato: Contrato nº 5680/13. Contratada: Premier Segurança Eletrô-
nica, Produções e Comércio Ltda. – EPP. Objeto: Locação de circuito 
fechado de TV – CFTV e controle de acesso e segurança, integrado 
com o registro de ponto de pessoal, para o HGIP – Pregão Eletrônico 
nº 2012024.67/12. Vigência: 12 meses contados da publicação deste. 
Valor: R$ 1.116.900,00. Dot. Orç.: 2011 10 122 732 2013 1 339039 
19 0 49 1. Adailton Vieira Pereira – DIPGF e Fernando Augusto O. P. 
Ordones Pena - Contratado.

2 cm -30 448363 - 1
Extrato: Contrato nº 5681/13. Contratada: Webmed Soluções em Saúde 
Ltda. Objeto: Reagentes para realização de pH, gases sanguíneos, 
hemoglobina e frações, eletrólitos e metabólicos, com pacto adjeto de 
comodato de analisadores automatizados para o Laboratório do HGIP – 
Pregão Eletrônico nº 2012008.129/13. Vigência: 29/07/13 a 28/07/14. 
Valor: R$ 252.600,00. Dot. Orç.: 2011 10 302 732 4067 1 339030 13 
0 49 1. Adailton Vieira Pereira – DIPGF e Alexandre Silveira Freitas 
- Contratado.

2 cm -30 448571 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S/A

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº J046.0.2010. Partes: MGS 
e a CS Brasil Transportes de Passageiros e Serviços Ambientais Ltda. 
Objeto: Prorrogação de vigência por mais 18 (dezoito) meses, a contar 
de 02 de agosto de 2013. Assinatura: 29/07/2013.

Torna sem efeito a decisão referente ao Processo Administrativo Puni-
tivo nº PA.PUN.084.13, publicada no DOE do dia 30/05/2013, pág. 
61.

2 cm -30 448245 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda

 Resumo do XIV Termo Aditivo ao Contrato nº 1900010234
Partes: EMG/SEF e MGS – Minas Gerais Administração e Serviços 
Ltda. Objeto: Correção salarial conforme CCT 2013. Alteração da cláu-
sula quarta – “Do Preço” R$ 216.181,72 e cláusula nona – “Do Valor 
Estimado”: R$ 2.500.892,93. Ariana Aparecida Gonçalves Pereira de 
Carvalho – Titular da Superintendência de Gestão e Finanças /SEF 
– 30/07/2013.

2 cm -30 448358 - 1
 AF/2º NÍVEL/ POUSO ALEGRE – SRF II/VARGINHA

Aviso de Pregão Eletrônico Nº 1191056 000006/2013
A Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais/Administração 
Fazendária/2º Nível/Pouso Alegre, torna público que fará realizar em 
15/08/2013 às 09:00 horas, horário de Brasília, no site www.compras.
mg.gov.br, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para contrata-
ção de serviços de vigilância eletrônica, com instalação, sob regime 
de comodato, de todos os equipamentos necessários, remanejamento 

e monitoramento durante 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, todos 
os dias da semana, a serem prestados nas instalações da AF/DF/DFT/
Pouso Alegre. O Edital está disponível no site www.compras.mg.gov.
br.
Pouso Alegre, 31/07/2013.
Marina de Paiva Costa – Pregoeira

Resumo do Contrato nº 1900010549
Partes: EMG/SEF e MGS – Minas Gerais Administração e Servi-
ços S/A. Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados, para 
continuidade da realização de projeto específico junto à SEF refe-
rente à remodelação da Contabilidade Governamental. Prazo: 24 
(vinte e quatro) meses, contados do dia 1º de agosto de 2013. Preço: 
R$ 2.337.903,57. Dotação orçamentária: 1191.04.123.147.4516. 
0001.3390.37.02.10.1.0. Leonardo Maurício Colombini Lima, Secre-
tário de Estado de Fazenda – 30/07/2013.

Resumo do Termo de Rescisão Contrato nº 1900002140
Partes: EMG/SEF e Âncora Imóveis Ltda. Objeto: rescisão amigável do 
contrato 19000102140, a partir da data de sua assinatura, 30/07/2013. 
Soraya Naffah Ferreira, Titular da Superintendência de Tecnologia da 
Informação - 30/07/2013.

Contrato de locação nº 1900010515
Partes: EMG/SEF e Âncora Imóveis Ltda. Objeto: locação do imóvel 
situado à Rua Alagoas, 880, lojas 01,02,03, com 09 vagas de garagem. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, 30/07/2013. 
Valor: R$540.000,00, à conta da dotação 1191.04.129.147.1089.0001.
339039, fontes 10.1, 29.1 /ou 72.1. Soraya Naffah Ferreira, Titular da 
Superintendência de Tecnologia da Informação - 30/07/2013.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
Objeto: Aquisições para expansão e consolidação do ambiente compu-
tacional transacional do Data Center da SEF/MG
A Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, através da Supe-
rintendência de Gestão e Finanças, convida a todos os interessados na 
contratação acima referenciada para discussão da minuta do Termo 
de Referência, no dia 07/08/2013, às 09:30 horas, na Cidade Admi-
nistrativa Tancredo Neves – Prédio Gerais, 7° andar – sala de reu-
nião n° 6, situada na Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/nº, Bairro 
Serra Verde. Belo Horizonte/MG, cuja minuta encontra-se disponível 
nos sites: www.compras.mg.gov.br e www.fazenda.mg.gov.br . Os 
interessados poderão ainda, apresentar comentários e sugestões para 
o aprimoramento do Termo de Referência, encaminhando suas mani-
festações, até a data prevista acima, com a identificação do respectivo 
autor (nome, denominação, endereço, e-mail, telefone/fax) para o ende-
reço eletrônico sgfdcomlicitacao@fazenda.mg.gov.br. Belo Horizonte, 
30/07/2013 - Ariana Aparecida Gonçalves Pereira de Carvalho – Supe-
rintendente de Gestão e Finanças.

AF 2º nível Contagem/SRF II Contagem
Aviso de Pregão do tipo Eletrônico n.º 1191007 08/2013

A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, através da AF 2º nível Conta-
gem, torna público que fará realizar no dia 16/08/2013, às 9 horas e 30 
minutos, horário de Brasília no site ( licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico, para contratação de prestação de serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva em aparelhos de ar condicionado tipo ACJ e 
SPLIT, mediante contrato, para a AF 2º nível Contagem. O Edital estará 
disponível no site www.compras.mg.gov.br a partir do dia 01/08/2013. 
Contagem: 30/07/2013. Pregoeira Ruze Robelli Vasconcelos Oliveira.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E FINANÇAS
Aviso de Pregão Eletrônico n.º 1191001 072/2013

A Secretaria de Estado de Fazenda/MG torna público que fará realizar 
no dia 13/08/2013, às 09:00 horas, horário de Brasília, no site (www.
compras.mg.gov.br), licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
para aquisição de controlador de entrega de aplicações (balanceador de 
carga), de balanceador de circuitos comunicação Internet e de equipa-
mento HSM – Hardware Security Module para o Datacenter da SEF/
MG. O Edital está disponível no site (www.compras.mg.gov.br). B.Hte: 
29/07/2013. Rosângela de Abreu Messeder– Pregoeira. 

17 cm -30 448333 - 1
 Resumo do Contrato nº. 1900010537

 Partes: EMG/SEF e ICT - Consultoria em Sistemas de Informação 
– LTDA. Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de 
desenvolvimento, manutenção e apoio técnico para o sistema de segu-
rança FSEG no ambiente Natural Unix e integração com aplicações 
que fazem interface com esse sistema, conforme condições previstas 
no contrato e na proposta comercial. Vigência: 12 meses a contar de 
sua assinatura. Valor estimado: R$ 148.500,00 (cento e quarenta e oito 
mil e quinhentos reais). Dotações Orçamentárias: 1191 04 129 147 
1089 0001 339039, fontes 10.1, 29.1 e/ou 72.1. Soraya Naffah Fer-
reira – Titular da Superintendência de Tecnologia da Informação/SEF 
– 30/07/2013.

3 cm -30 448518 - 1

Secretaria de Defesa Social

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N º 339039.03.1491.06.13

PARTES : EMG/SEDS E ELDORADO REFEIÇÕES LTDA. ESPE-
CIE : Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de serviços para 
fornecimento de refeições e lanches destinado ao Presídio de Paracatu. 
OBJETO : Constitui objeto do presente Termo Aditivo: a) o acréscimo 
no valor global do contrato em 21,096% (vinte e um vírgula sessenta e 
nove por cento) em conformidade com o § 1° do art. 65 da Lei 8.666/93, 
de acordo com o Anexo I; VALOR : O valor do contrato em razão do 
acréscimo e reajuste do presente termo passa a ser de R$ 1.053.557,73 
(um milhão cinquenta e três mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e 
setenta e três centavos). SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira e 
Emílio David Celini. Assinatura em: 30/07/2013.

3 cm -30 448584 - 1
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33903 0. 25.2236.13

PARTES: EMG/SEDS e AMÉRICA BLINDAGENS LTDA. ESPÉ-
CIE: Contrato de fornecimento que entre si celebram o Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Defesa Social 
– SEDS e a América Blindagens ltda. Na forma ajustada. OBJETO: 
Este contrato tem por objeto a aquisição de armamento, de acordo com 
as especificações e detalhamentos consignados no lote 07 do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico de Registro de Preços n° 01/2013, e 
da Ata de Registro de Preços n° 04/2013, que, juntamente com a pro-
posta da CONTRATADA, passam a integrar este instrumento, indepen-
dente de transcrição. V IGÊNCIA: O presente contrato terá seu prazo 
de 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura, visando exclusivamente 
a abrangência do período de Garantia, constante da Cláusula Quinta. 
VALOR: O preço global do presente contrato é de R$ 195.000,00 
(cento e noventa e cinco mil reais) no qual já estão incluídas todas as 
despesas especificadas na proposta da CONTRATADA, sendo os pre-
ços unitários constantes na Cláusula Terceiro do presente Instrumento. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com o fornecimento do 
bem indicado na Cláusula Segunda deste contrato correrão à conta da 
dotação orçamentária n° 1451.06.421.020.4379.0001.339030.25.1.25.
1. SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira e Luana Nadu Lopes. 
Assinatura em 30/07//2013.

5 cm -30 448134 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº339039.03.2232.13

PARTES: EMG/SEDS e STILLUS ALIMENTAÇÃO LTDA. ESPÉ-
CIE: Contrato de prestação de serviços para fornecimento de alimenta-
ção, na forma administrada, para o Presídio de Alfenas/MG.OBJETO: 
Constitui objeto da presente licitação a prestação de serviços de for-
necimento de alimentação destinada aos servidores e sentenciados do 
Presídio de Alfenas/MG, na forma de refeição administrada, conforme 
descrito e especificado no Anexo I deste Instrumento. 1.1 Entende-se 
pela contratação de serviço de fornecimento contínuo de refeições na 
forma administrada como sendo a preparação e distribuição de refei-
ções nas dependências da CONTRATANTE, pela CONTRATADA, 
ficando sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, a aquisição 
de equipamentos e a adequação das instalações às necessidades técnicas 
dos equipamentos e utensílios onde serão acondicionadas, preparadas 
e distribuídas as refeições, conforme descrito e especificado no Anexo 
I deste Instrumento. 1.2 A execução do objeto contratual deverá atin-
gir o fim a que se destina, com eficácia e qualidade requerida. 1.3 O 
regime de execução deste contrato é o de empreitada por preço unitário. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) inician-
do-se em 27 de agosto de 2013, podendo ser prorrogado, observado o 
disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93. VALOR: O valor global deste 


